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Vester Hæsinge og Sandholts Lyndelse
 maj - august 2025

Velkommen til kirkernes nye graver Søren Greve

Syrengudstjeneste – Pinsedag – Friluftsgudstjeneste

Foredrag om Hertugernes land/Peter Dragsted

Sogneudflugt til Augustenborg og Gråsten
Koncert med Eiderstedkoret og Bakkelandets kor



Vester Hæsinge Kirke
Sandholts Lyndelse Kirke
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Vester Hæsinge og 
Sandholts Lyndelse Pastorat 
Sognepræst: Eva Ladefoged, Vester Hæsinge Præ-
stegård, Birkevej 16, 5672 Broby, tlf.: 6263 1009.
Mail: evl@km.dk. Fridag mandag.

Graverkontor: Graver Søren Greve, Birkevej 21,  
V. Hæsinge, 5672 Broby, tlf.: 5116 4062/6263 2922.
Mail: vh.kirkegaard@outlook.dk
Træffes bedst hverdage kl. 10-12. Fridag mandag.

Organist: Thomas Seindal Ingemansen, tlf.: 2826
8151. Mail: tomse88@hotmail.com

Kirkesanger: Mette Ingeborg Algren Sandbeck,
tlf.: 2617 7635. Mail: metteingeborg@outlook.dk

Menighedsrådsformand: Gitte Klein Klavsen,
tlf.: 2814 2485. Mail: g.klein@live.dk

Kirkeværge: V. Hæsinge Kirke. Jens Lund, 
tlf. 4219 0605. Mail: jk.lund@outlook.dk 
Kirkeværge: Sh. Lyndelse Kirke. Charlotte Weber 
Hansen, tlf. 4014 2525. Mail: cwh.autogaarden@
dinbilpartner.nu

Kasserer: Eva Andresen, tlf.: 2066 0200. 
Mail: eva@vhm.as

Korleder: Lisa Balle, tlf.: 2245 0818.
Mail: lisaballe@gmail.com

Bladredaktion: Ansvh. Gitte Klein Klavsen
Layout: Anne Marie Schulz, foto s. 3 og 4.
Opsætning/produktion: Bettina Kallehauge
Forside: Augustenborg Slot – Foto: Karsten Sedal  

Præsentation af kirkernes 
nye graver  
Søren Greve

Menighedsrådet har pr. 1. maj 
2025 ansat graver Søren Gre-
ve, som kommer fra et job som 
graver i Horne Rundkirke og 
Mausoleum. Søren er uddannet anlægsgartner, og 
har bl.a. stor  interesse for bæredygtige løsninger 
i forbindelse med kirkegårdsdrift, samt har erfa-
ring med omlægning af grønne områder til mere 
bæredygtige og driftseffektive løsninger. 
”Jeg ser det bl.a. som en spændende mulighed 
at arbejde med konceptet ”Grøn Kirke”. Ved 
at implementere bæredygtige tiltag som natur-
lig beplantning og biodiversitet kan man skabe 
en smuk, miljøvenlig og samtidig økonomisk 
rentabel kirkegård” fortæller Søren Greve, som 
ligeledes har erfaring med etablering af bede 
med blomster, der kan tørres og anvendes som 
dekorationer i kirkerne i vintermånederne. Som 
kirketjener har han erfaring med planlægning 
af koncerter og andre arrangementer i kirkerne. 
”Jeg er en udadvendt graver, som nyder arbejdet 
ude på kirkegården, såvel som det nære arbejde 
i kirken. At give en god oplevelse til besøgende 
begge steder betyder meget for mig”.
Kirkernes tidligere graver, Carsten Vilches, valgte 
at opsige sit job ved udgangen af april. Frederik 
Bertelsen er ansat som gravermedhjælper pr. 1 
maj. 

Menighedsrådsformand Gitte Klein Klavsen

Meditation i Vester Hæsinge Kirke
Massør, healer og clairvoyant Anja Bach Reich
afholder meditationer i Vester Hæsinge Kirke.

Morgenstille meditation
Den 26.5. og 23.6. kl. 8.00 - 8.30

Guidet fyraftens meditation
Den 22.5. kl. 17.00 - 17.30

Alle er velkommen!
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SET & SKET

Vi får besøg af Eiderstedkoret ledet af Bente 
Stenger, der er vokset op i Vester Hæsinge. En 
del fra koret har også danske rødder, og taler 
derfor glimrende dansk. Bakkelandets kor var 
sidste år på besøg hos dem i Friedrichstadt, og 

der opstod et varmt venskab. Nu besøger de os, 
og der gives koncert i Vester Hæsinge kirke, hvor 
korene optræder i fælles arrangementer. Gratis 
entré og alle er velkommen til en festlig koncert!

Koncert med Eiderstedkoret og Bakkelandets kor 
Lørdag den 17. maj kl. 16.00 i Vester Hæsinge Kirke 

Foredrag om Brahetrolleborg i X-Huset
Per Bredesen og Svetlana Stavitskaya i  
Sh. Lyndelese Kirke

Koret ”Opitmisterne” i V. Hæsnge Kirke  
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Foredrag med Lars Petersen i X-Huset 
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”Store Hvededagsaften” 
Torsdag den 15. maj kl. 19.00  
Vester Hæsinge Kirke
Bededag er jo som bekendt afskaffet, men vi 
mødes aftenen før til ”Store Hvededagsaften”.
Bakkelandets kor medvirker, og der bliver fæl-
lessang og læsninger undervejs. Vi slutter af med 
varme hveder.

Pinsedag 8. juni kl. 8.00
Sandholts Lyndelse Kirke
”I al sin glans nu stråler solen” - sådan skal vi 
synge, når vi fejrer pinsen med en tidlig morgen-
gudstjeneste. Derefter er der kaffe, nybagt brød 
og en lille skarp.

2. pinsedag, 9. juni kl. 10.00
Bålhytten ved Trente Mølle, 
Trentevej 
En friluftsgudstjeneste i fællesskab med kirke-
gængere fra Jordløse og Håstrup.
Efter gudstjenesten serveres kaffe og rundstykker. 
Tag gerne stol eller tæppe med.

Morgensang og rundstykker
Hen over sommeren inviterer vi til to korte mor-
gengudstjenester kl. 9.00 i V. Hæsinge Kirke. 
Ved begge gudstjenester bliver der læst højt fra 
Ida Jessens ”Bibelhistorier”, og vi vil synge mor-
gensange og -salmer. Efter gudstjenesterne går vi 
i Præstegården til kaffe og rundstykker. Datoerne 
er den 29. juni og den 10. august.

Syrengudstjeneste 
Søndag den 18. maj kl. 10.00
Sandholts Lyndelse Kirke
Vi er midt i maj, og syrenerne står forhåbentligt 
i fuldt flor. Der laves syren-arrangementer rundt 
på egnen, og kirken vil også gerne være med til 
at hylde syrenerne som en del af vores skønne 
natur. Til gudstjenesten pynter vi derfor kirken 
med syrener, så de både kan ses og duftes. Og 
det vil kunne høres, når vi sammen synger om 
syrenerne. Derudover bliver det en helt almindelig 
gudstjeneste.
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Det gamle grænseland Slesvig fik allerede i mid-
delalderen status som hertugdømme under den 
danske konge, og i 1474 blev også Holsten en del 
af det danske rige. De to hertugdømmer var under 
dansk styre til 1864, men i mellemtiden var der 
opstået en lang række under-hertugdømmer. De 
vigtigste dele af Slesvig og Holsten var i 1500-tal-
let de kongelige dele, hertugdømmet Gottorp og 
hertugdømmet Haderslev. Da Frederik den 2.s 
yngste søn Hans skulle have et hertugdømme, 
blev det til Hertugdømmet Sønderborg og da 
Hans døde i 1622, blev hans hertugdømme så 
delt mellem fem af hans sønner. 
En gren af familien blev desuden i 1661 udnævnt 
til hertuger af Augustenborg, men uden hertug-

Aftensang ved Skovsøen 
V. Hæsinge, overfor Birkevej 56
Torsdag den 7. august kl. 19.00
Vi håber på en lun sommeraften! Ninna Aasen 
kommer med sin violin og Torben Nikolajsen 
med sin harmonika for at spille til sang og en 
kædedans. Der bliver fortalt en historie og ser-
veret vin/vand og chips. Vel mødt til en stem-
ningsfuld aften.

Petanquegudstjeneste 
Onsdag den 13. august kl. 17.00-19.00
Igen i år mødes vi omkring petanquebanerne ved 
Horseballevej 6 i Ny Stenderup og dyster imod 
hinanden i en times tid. Derefter serveres der 
sandwich, og vi slutter af med en kort gudstjene-
ste, hvortil Tanja Kølle spiller på guitar.

dømme. I 1700-tallet blev de fleste af de store og 
små hertugdømmer nedlagt, men hertugslægten 
af Augustenborg overlevede, indtil de efter at 
have stået på slesvig-holstenernes side i borger-
krigen 1848-50 måtte flygte til Tyskland. Efter 
1864 kom de dog igen, med hovedsæde på Grå-
sten, og derefter endeligt ”afskediget” i 1920. 
Det er indviklet historie, som er svær at forklare 
- men hertugerne har sat deres markante spor 
på landsdelen, både i form af slotte og særlige 
hertugbyer, hvor Augustenborg er et meget fint 
eksempel. Foredraget er gratis og et oplæg til 
sogneudflugten, som ses på næste side. I pausen 
serveres kaffe/kage, som er gratis.

Foredrag ved mag.art, tidligere museumsinspektør Peter Dragsbo
Vester Hæsinge Præstegård onsdag den 11. juni kl. 14.00 -16.00

Slesvig og Holsten – Hertugernes land 
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Sogneudflugt til Augustenborg og Den kongelige Køkken-
have ved Gråsten Slot - Torsdag 21. august kl. 8.00 

Afgang med bus fra X-huset i V. Hæsinge, Birkevej 15, kl. 8.00. Bus og passagerer er med Bøjden-
Fynshav færgen kl. 9.00 – hjemturen går over Lillebæltsbroen, forventet hjemkomst i V. Hæsinge 

kl. 18.00. Deltagerantal 30 pers. Pris kr. 325 pr. pers. incl. bus, 
guider og forplejning. Menighedsrådet serverer medbragt kaffe og 
rundstykker på færgeoverfarten. 

Tilmelding ”Først til Mølle princippet” og senest torsdag 14. august 
til Lina McQuillan tlf. 4023 2275 og derefter indbetaling kr. 325,00 
på MobilePay: Mærket 9420KC (Udflugt Sønderjylland kirken). 

Hertugernes Augustenborg kan betegnes som en miniudgave af barok-
kens slotsby, dvs. et bysamfund vokset op omkring et fyrsteligt slot. 
Hele slotsbyen er tilpasset Augustenborg Slot og bygget 1765-1815 

til slottets ansatte, håndværkere og handlende. Vi besøger slotskirken, hvor sognepræst Elisabeth K. 
Jensen fortæller om kirkens historie, og vi hører om det store restaureringsarbejde, der er igangsat i hele 
slotsbyen (restaureringspulje på 70 mio. kr.).

Middag på Den gamle Kro i Gråsten med 2 
retter + 1 øl/vand. Herefter kan man spadsere 
fra kroen igennem slotshaven til Den kongelige 
Køkkenhave, hvor der venter en guidet rundtur. 
For de, som ikke ønsker at gå, kører bussen fra 
kroen til køkkenhaven.

Den kongelige Køkkenhave blev indviet af Dronning Margrethe 24. juli 2020. Køkkenhaven drives i 
dag som et unikt partnerskab mellem Sønderborg Kommunes socialpsykiatriske tilbud, lokale foreninger 
og frivillige, og tilbyder mange aktiviteter igennem året. 
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Foto: Martin Benjamin Hughes Eiffert
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Gudstjenesteliste for 

    KIRKEBLADET       7       

Vester 
Hæsinge 
Kirke

Sandholts 
Lyndelse 
Kirke

Hvor ingen præst er anført,  
er det kirkernes egen præst  
Eva Ladefoged

Lør. d. 3. maj 10.30 Konfirmation i Sh. Lyndelse Kirke
4. maj 2. s. e. påske 10.30 Konfirmation i V. Hæsinge Kirke
11. maj 3. s .e. påske 10.00

Tors. d. 15. maj 19.00 ”Hvededagsaften ” Bakkelandet kor 
og varme hveder

Lør. d.17. maj 16.00 Korkoncert med to kor 
18. maj 4. s. e. påske 10.00 Syrengudstjeneste
25. maj 5. s. e. påske 14.00
torsd. d. 29. maj Kristi Himmelfartsdag 10.00
1. juni 6. s. e. påske 10.00

8. juni pinsedag 8.00 Kaffe, nybagt brød og en lille skarp 
efter gudstjenesten

9. juni 2. pinsedag Friluftsgudstjeneste v. Trente Mølle 
kl. 10.00, Trentevej

15. juni trinitatis søndag 10.00
22. juni 1. s. e. trin. 10.00
29. juni 2. s. e. trin. 9.00 Kaffe og rundstykker i præstegården
6. juli 3. s. e. trin. 9.00 Rikke Gotfredsen
13. juli 4. s. e. trin. 10.30 Sanne Hvorslev
20. juli 5. s. e. trin. 9.00 Rikke Gotfredsen
27. juli 6. s. e. trin. 10.00
3. august 7. s. e. trin. 10.00

torsd. d. 7. aug Kl. 19 Aftensang ved Skovsøen.

10. august 8. s. e. trin. 9.00 Kaffe og rundstykker i præstegården

onsd d. 13. aug. Kl. 17 Petanquegudstjeneste i Ny 
Stenderup (Horseballevej).

17. august 9. s. e. trin. 14.00
24. august 10. s. e. trin. 10.00
31. august 11. s. e. trin. 8.30 Rikke Gotfredsen

Vester Hæsinge Kirke og Sandholts Lyndelse Kirke
maj - august 2025

Gratis kirkebil: Fåborg Taxa tlf. 6261 8800 bestilles dagen før til kirke og arrangementer, 
husk returkørsel.


